
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

483
Besluit van 13 juli 1982, houdende aanwijzing van 
medebetrokken ministers Wet agrarisch grondverkeer

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 22 
maart 1982, No. J. 1565, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Gelet op de artikelen 29, eerste lid, 30, eerste lid, onder b en d, en tweede 
lid, 32, derde lid en artikel 34, van de Wet agrarisch grondverkeer (Stb.
1981, 248);

De Raad van State gehoord (advies van 27 april 1982, No. 2163/21/8216); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 

van 7 juli 1982, No. J 2446, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt onder wet de Wet agrarisch grondverkeer (Stb. 1981, 
248) verstaan.

Artikel 2

Als ministers bedoeld in de artikelen 29, eerste lid, 32, derde lid, en 34, 
van de wet, worden aangewezen:

a. Onze Minister van Defensie;
b. Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening;
c. Onze Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk.

Artikel 3

Als ministers bedoeld in artikel 30, eerste lid, onder b en d, en tweede lid, 
van de wet, worden aangewezen:

a. Onze Minister van Financiën;
b. Onze Minister van Defensie;
c. Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening;
d. Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;
e. Onze Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1982 483 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Landbouw en Visserij.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 14 september 1982 nr. 176

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

Nairobi, 13 juli 1982
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij, 
J. de Koning

Uitgegeven de zesentwintigste augustus 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 483 2



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De Wet agrarisch grondverkeer (Stb. 1981, 248) voorziet in de instelling 
van het bureau beheer landbouwgronden (artikel 28) en van de commissie 
beheer landbouwgronden (artikel 30). In de overige bepalingen van Titel VII 
van genoemde wet zijn voorschriften met betrekking tot deze instanties 
neergelegd. Het bureau en de commissie worden elk belast met een aantal 
taken. Die van het bureau liggen merendeels in de uitvoerende sfeer, 
terwijl de commissie een leidinggevende, toezichthoudende en adviserende 
functie is toebedeeld. De commissie zal daarnaast tevens beslissen omtrent 
aanvragen tot uitgifte in erfpacht van landbouwgronden (grondbankstelsel) 
en andere haar opgedragen werkzaamheden kunnen verrichten.

Voor zover de taken van het bureau en de commissie niet uit de wet zelf 
voortvloeien voorziet de wet in het geven van opdrachten om bepaalde 
werkzaamheden te verrichten. De werkzaamheden worden verricht in 
opdracht van de Minister van Landbouw en Visserij en dan wel of «Onze bij 
algemene maatregel van bestuur aan te wijzen Ministers». Een aanwijzing 
is in artikel 30, tweede lid, van de wet, tevens voorzien voor de ministers 
aan wie de commissie verslag uitbrengt over de werkzaamheden van het 
bureau.

Het bureau beheer landbouwgronden zal in belangrijke mate optreden 
als centrale grondaankoper van landbouwgrond in het buitengebied. Het 
zal als een interdepartementaal grondverwervingsorgaan optreden en in 
dat verband worden belast met de grondverwerving in het kader van de 
landinrichting, van de grondbank, van de verwezenlijking van bufferzones 
en van de reservaatsvorming op grond van de Relatienota.

In de onderhavige algemene maatregel van bestuur worden de bedoelde 
ministers aangewezen. Bij de aanwijzingen is aangesloten bij de activiteiten 
zoals die door de Stichting Beheer Landbouwgronden plaatsvinden (voor 
een nadere uiteenzetting van de werkzaamheden worde verwezen naar 
Tweede Kamer, zitting 1979-1980, 15969, nr. 3, blz. 25, 26 en nr. 10 blz. 5).

De aanwijzingen hebben betrekking op het volgende:
-  aan het bureau opdracht verstrekken werkzaamheden te verrichten 

met betrekking tot of verwant aan het verkrijgen, tijdelijk beheren of 
vervreemden van onroerende goederen (artikel 29, eerste lid);

-  advisering door de commissie over zaken van algemene aard liggende 
op het werkterrein van het bureau (artikel 30, eerste lid, onder b);

-  aan de commissie opdracht verstrekken werkzaamheden te verrichten 
(artikel 30, eerste lid, onder d);

-  verslag uitbrengen door de commissie over de werkzaamheden van 
het bureau (artikel 30, tweede lid);

-  aan de directeur van het bureau opdracht verstrekken en aanwijzingen 
geven (artikel 32, derde lid);

-  het beschikbaar stellen van kredieten voor maatregelen welke financiële 
lasten ten gevolge hebben, en welke niet als verplichting uit de wet 
voortvloeien (artikel 34).

In artikel 31,tweede lid, van de wet, iseveneens voorzien in een aanwijzing. 
Het betreft de aanwijzing van de ministers die leden van de commissie 
kunnen benoemen en ontslaan. Deze aangelegenheid is geregeld in het 
Besluit, houdende voorschriften betreffende de samenstelling en de 
werkwijze van de commissie beheer landbouwgronden (Stb. 1981, 677).

De Minister van Landbouw en Visserij,
J. de Koning

Staatsblad 1982 483 3


	stb-1982-483



